
 
1 di 4_ Decisione Dirigenziale a Contrarre,  per Ipotesi Avvio RdO, su MePA, previa Manifestazione Interessi Aperta, Acquisizione, Beni a 

Funzionamento Convitto, a. s. 2024/2025 
  

 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

 

Prot. n. ro 5689/II.5                                                                                                                                  Cosenza, 10/ VIII/ 2024 

 

Agli Atti istituzionali e sul Sito on line, per Interessati, diretti ed indiretti 

Acquisizione Beni, varie Categorie, inerenti  Servizi Convittuali 

SEDE 

 

 

Oggetto: DECISIONE DIRIGENZIALE A CONTRARRE MANIFESTAZIONE INTERESSI APERTA, finalizzata 

a, possibile  e successivo, non vincolato, AVVIO RdO semplice, attraverso PROCEDURA, su MePA,  

Acquisizione Beni, connotantisi, quali “Derrate Alimentari”, varie Categorie merceologiche, inerenti  il 

Funzionamento del Convitto Nazionale di Stato, “B. Telesio”, di Cosenza, anno scolastico 2024/2025_Primo Trimestre 
CIG: in successiva modulazione, se attivata Procedura su MePA  

 

 

MANIFESTA l’evidente Opportunità, per la conduzione della particolare Tipologia di Scuola, di Acquisizione Beni, 

connotantisi, quali “Derrate Alimentari”, varie Categorie merceologiche, inerenti  il Funzionamento del Convitto 

Nazionale di Stato, “B. Telesio”, di Cosenza, anno scolastico 2024/2025, ritenuti necessari e non ultronei, per l’Offerta 

Formativa di Istituto. 
VISTO, in particolare,  gli Atti, con riscontro dei Dati dello storico, agito, competenti l’Amministrazione scolastica, Ente 

esecutore della Procedura di Affido. 

PREMESSO 

 

circa la dovuta Trasparenza d’azione, in relazione all’Avvio della Procedura, menzionata, quanto: 

- Nella Legge n.ro 190 del 6 novembre 2012, “Disposizioni per la Prevenzione e la Repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- Nel D.lvo n.ro 33 del 14 marzo 2013, “Riordino della Disciplina, riguardante gli Obblighi di Pubblicità, Trasparenza 

e Diffusione di Informazioni, da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare, all’art. 3, con l’Impegno di 

Adempiere a detti Obblighi; 

- Nelle Disposizioni, relative alle “Misure di Informazione e Comunicazione”,  espletate, anche, attraverso il, 

presente, Atto dirigenziale; 

- Nelle Disposizioni, di cui all’art.20, comma 1, del D.lvo n.ro 36 del 31 marzo 2023, nuovo “Codice dei Contratti 

Pubblici, in attuazione  dell’art. 1 della L. 21 giugno, n. 78 …”.   

 

ASSOLTO l’Obbligo, per le Amministrazioni Pubbliche, e, come tale, per l’Istituto in intestazione  – Convitto Nazionale di 

Stato, “B. Telesio”, di Cosenza – di Adempiere a, congrua, Azione di Diffusione, Disseminazione e Pubblicità della  

Procedura, all’oggetto, concernente Avvio dell’iter di Acquisizione Beni, varie Categorie merceologiche, inerenti il 

Funzionamento del Convitto Nazionale di Stato, “B. Telesio”, di Cosenza, anno scolastico 2024/2025, a mezzo, anche,  del, 

presente, Atto, concernente “Decisione dirigenziale a Contrarre …”  e del,  successivo, di “Indagine di Mercato”, a mezzo di 

“Manifestazione di Interesse”. 

 

VISTO la Legge n.ro 241 del 7 agosto 1990, recante “Norme sul Procedimento Amministrativo”. 

VISTO la Legge n.ro 59 del 15 marzo 1997, concernente “Delega del Governo per il Conferimento di Funzioni e Compiti alle 

Regioni ed Enti Locali, per la Riforma della Pubblica Amministrazione e per la Semplificazione Amministrativa”. 

VISTO il D.P.R. n.ro 275, emesso, in data 8 marzo 1999, “Regolamento, recante Norme, in Materia di Autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge n.ro 59/1997”. 

VISTO il D.lvo n.ro 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme Generali, sull’Ordinamento del Lavoro alle Dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii., in particolare, l’art. 25, co. 1, riguardante i Poteri e le Funzioni del Dirigente 

scolastico, in materia Negoziale, come definiti, anche, dall’art. 1, comma 78, dell’appresso citata L. n.ro 107/2015 e dagli 

articoli 3-44 dell’appresso, citato, D. i. n.ro 129/2018. 

VISTO il D.lvo n.ro 82 del 7 marzo 2005, recante “Codice Amministrazione digitale”. 



 
2 di 4_ Decisione Dirigenziale a Contrarre,  per Ipotesi Avvio RdO, su MePA, previa Manifestazione Interessi Aperta, Acquisizione, Beni a 

Funzionamento Convitto, a. s. 2024/2025 
  

 

VISTO la Legge n.ro 107 del 13 luglio 2015, concernente “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione e Delega 

per il riordino delle Disposizioni legislative vigenti”. 

VISTO il D. i. n.ro 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante Istruzioni generali sulla Gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155)”. 

CONSIDERATO che, per l’Acquisizione del Servizio de quo, è necessario Procedere con la Progettazione di Azioni 

positive, relate alla Linea di Investimento, specifica di categoria, dandone considerazione. 

VALUTATA la non possibilità di rendere detto Servizio, con Incarichi di Affido, a Personale interno, 

all’Amministrazione scolastica o a quelle viciniori, per la stessa natura del Servizio. 

PRESO ATTO del supporto della Cifra, ipotizzata, in appoggio, per la, specifica, azione, da attivare, sul Bilancio 

dell’Istituzione scolastica, Convitto Nazionale di Stato, “B. Telesio”, di Cosenza, essendo questa in assunzione, come dagli 

Atti – per fruizione  del Servizio, Acquisizione Beni, connotantisi, quali “Derrate Alimentari”, varie Categorie merceologiche, 

inerenti  il Funzionamento del Convitto Nazionale di Stato, “B. Telesio”, Cosenza, anno scolastico 2024/2025_Primo Trimestre 

– come verificato ed Attestato, dal Direttore sga dell’Istituto, nonché, dalle verifiche dell’agito pregresso, negli anni scolastici 

precedenti. 
IN RIFERIMENTO , dunque, a successivo e regolamentare  Atto dirigenziale di Assunzione in Bilancio di Istituto della 

Somma, a supporto dell’azione, Beni, quali “Derrate Alimentari”, varie Categorie merceologiche.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RETTORE 

pro tempore dell’Istituto scrivente, ad un tempo, quale Soggetto proponente, Responsabile Unico del Procedimento, per 

il ruolo ricoperto e le funzioni riconosciute e rivestite 

 

CONSIDERATO che la Spesa, complessiva, in parola, per il Servizio, in oggetto, è  stata stimata, sul totale, calcolabile, 

per un Importo, oltre i cinquemila/00 (leggasi 5.000,00) euro, dunque, non delineante, neppure Condizioni di  Deroghe al 

Principio di Rotazione. 

CONSIDERANDO i Prezzi, assumibili, da mirate Analisi comparative, per Vantaggiosità/Opportunità, anche, e non 

ultimo,  per le caratteristiche e la Tempestività dei Tempi,  nel luogo di Consegna e/o Disponibilità. 

IN OTTEMPERANZA alle Disposizioni di Leggi vigenti (cfr. D. lvo n.ro 36 del 31 marzo 2023, disciplinante i Contratti di 

Appalto e di Concessione delle Amministrazioni aggiudicatrici, detto “Nuovo Codice Contratti Pubblici”) – stante l’Urgenza 

dell’Appalto, nei Tempi, utili in essere, per l’avvio del nuovo anno scolastico, 2024/2025, la Modalità di Procedimento, in 

attuazione,  è condizionata, dal: 

- Costo di Acquisizione Beni, “Derrate Alimentari”, categorie merceologiche diverse, a supporto dei Servizi del 

Convitto Nazionale di Stato, “B. Telesio”, di Cosenza, computato, per come, nei conclusi Contratti, di pari specifica, 

usati, dalla stessa  Amministrazione scolastica, per l’anno scolastico 2023/2024, da intendere, quali a Base d’Asta; 

- Riscontro dell’Impossibilità di ricorrere, ad istituti giuridici, quali il Rinnovo del Contratto o qualsiasi tipo di sua 

Proroga; 

- Dover Assicurare la Continuità del Servizio di specie, non affatto ultroneo, all’Utenza, dunque, per la Responsabilità 

di Gestione dell’Amministrazione scolastica, rappresentata, alla data di emissione del presente Atto, da Chi 

sottoscrive; 

- Rendere, alla stessa Amministrazione, i Tempi Tecnici, dovuti; 

IN RINVIO alla Valutazione degli Oneri, derivanti da Rischi, per Interferenze, da considerare. 

DATO ATTO che i Beni,  oggetto del, presente, Affidamento sono disponibili, sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, MePA. 

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del D. L. n.ro 76/2020, la Stazione Appaltante 

si riserva di Procedere ad Affidare il Servizio all’Aggiudicatario/i, risultanti, nelle more della Verifica dei Requisiti, di carattere 

generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato D. L., e che il Contratto riporterà una 

Clausola risolutiva espressa, per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione stessa, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei 

Requisiti richiesti. 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.lvo n.ro 36/2023, il quale prevede l’Individuazione di un Responsabile Unico del Progetto, 

RuP, per ogni singola Procedura di Affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP». 

VISTO l’art. 6-bis della, citata, L. n.ro 241/1990 e l’art. 16 del D.lvo n.ro 36/2023, relativi all’Obbligo di Astensione 

dall’Incarico del Responsabile del Progetto, in caso di Conflitto di Interessi ed all’Obbligo di segnalazione, da parte dello 

Stesso, di ogni situazione di conflitto (anche potenziale). 

RITENUTO che, in capo al Dirigente scolastico/Rettore dell’Istituzione, ivi, intesa, in qualità di Stazione Appaltante, 

vigente, alla data del presente Atto, prof.ssa Concetta Smeriglio, risulta, piena, idoneità, a ricoprire l’incarico di RuP, per 

l’Affidamento, in oggetto, in quanto soddisfa i Requisiti, richiesti, dall’art. 15, comma 2, del D.lvo n.ro 36/2023 e dagli artt. 4 

e 5 dell’Allegato I.2, al medesimo D.lvo. 

CONSIDERATO che il Dirigente scolastico dell’Istituzione, alla data vigente, in qualità di Stazione Appaltante, prof.ssa 

Concetta Smeriglio, ivi, contestualmente, attesta propria Dichiarazione di inesistenza di cause di Conflitto di Interessi ed 

Obblighi di Astensione, in merito, al Procedimento, in corso. 

IN CONSIDERAZIONE delle fasi, concernenti l’iter dovuto di Attribuzione Affidi/Attribuzione Incarichi, stante il 

“Regolamento di Istituto, per Acquisizione di Lavori, Servizi e Forniture, nonché, per Reclutamento Risorse umane” – 

Delibera, al p. 3, Verbale I bis di Consiglio di Istituto, del 14 dicembre 2023  – in conformità con il ruolo del RuP, per come 

in art. 15 del, citato, D.lvo n.ro 36/2023. 

IN CONFORMITA’ al D.lvo n.ro 36 del 31 marzo 2023, concernente “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante Delega al Governo in materia di contratti ...” 

TENUTO CONTO che ogni Affidamento, in oggetto, dà luogo ad una Transazione, soggetta agli Obblighi di 



 
3 di 4_ Decisione Dirigenziale a Contrarre,  per Ipotesi Avvio RdO, su MePA, previa Manifestazione Interessi Aperta, Acquisizione, Beni a 

Funzionamento Convitto, a. s. 2024/2025 
  

 

Tracciabilità dei Flussi finanziari, previsti, dalla Legge n.ro 136 del 13 agosto 2010, “Piano Straordinario, contro le Mafie, 

nonché, Delega al Governo, in materia di Normativa antimafia”  e dal D. L. n.ro 187 del 12 novembre 2010, “Misure Urgenti 

in Materia di Sicurezza”, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.ro 217 del 17 dicembre 2010 e, relative, Modifiche, 

Integrazioni e Provvedimenti di Attuazione. 

VISTO, altresì, l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n.ro 266 del 23 dicembre 2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG), (Sistema Informativo Monitoraggio Gare), con rinvio, di fatto, alla sua 

generazione e registrazione, di volta, in volta, per specifica. 

VISTO, in  particolare, la Delibera dell’ANAC n.ro 261 del 20 giugno 2023, sull’obbligatorietà del CIG, anche, per gli 

Affidamenti diretti,  nonché, la n.ro 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo Avvio Processo digitalizzazione. 

VISTO il Registro Piattaforme Certificate, secondo lo Schema Operativo, pubblicato, sul sito di AGID, elenco, verificabile, 

accedendo al seguente link: http://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert a partire dal 18 dicembre 2023. 

IN RINVIO agli Schemi di Lex specialis, relati, al, presente, Provvedimento (cfr. art. 110 del D.lvo n.ro 36/2023); 

nell’osservanza delle Disposizioni, di cui alla Legge n.ro 190 del 6 novembre 2012, recante «Disposizioni per la Prevenzione 

e la Repressione della Corruzione e dell’Illegalità della Pubblica Amministrazione», circa la Valutazione della congruità, della 

serietà, della sostenibilità e della realizzabilità della Migliore  Offerta. Tanto, contemperando, con la libertà d’impresa e con 

la facoltà, in essa insita, di organizzare il servizio, in modo efficiente e coerente, secondo la propria organizzazione produttiva, 

al fine di realizzare economie di costi, da valorizzare, a fini competitivi nella procedura di affidamento dell’appalto (cfr. 

Sentenza n.ro 3628, V sez. Consiglio di Stato del 7 aprile 2023). 

CONSIDERATO l'Impegno, per il Servizio appaltante, ad opportune Indagini di Mercato, svolte, tramite, pregressa, 

“Manifestazione di Interessi” aperta, proseguibile, se pure non in via obbligatoria e condizionata, anche, su MEPA, con 

Procedura Negoziata, RdO, attivante Consultazione di Soluzioni,  offerte, da Operatori Economici, attivi, per la stessa 

Categoria merceologica/Servizi, (conducibili con inclusione di Consultazione dei Cataloghi Elettronici del MEPA), per 

definire l’Individuazione degli Operatori, maggiormente, rispondenti ai Fabbisogni dell’Istituto. Il tutto in congruenza a 

Valutazioni Rapporto Economico  di  Vantaggiosità/Opportunità, anche, e non ultimo,  per le caratteristiche e la Tempestività 

dei Tempi,  nel luogo di consegna e/o Disponibilità.  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

RICHIAMATI i Motivi, sopra espressi, che si intendono, integralmente, richiamati, riguardo l’Acquisizione dei Beni, 

connotantisi, quali “Derrate Alimentari”, varie Categorie merceologiche, inerenti  il Funzionamento del Convitto Nazionale 

di Stato, “B. Telesio”, Cosenza, anno scolastico 2024/2025_Primo Trimestre, anno scolastico 2024/2025, quali, in: 

 

IPOTESI PRODOTTI/CATEGORIE DI INTERESSE 

per una Dimensione indicativa  Utenza/Pasti, pari a  circa quattrocento/400 Studenti/sse  

▪ Alimentari; 

▪ Panificio; 

▪ Macelleria; 

▪ Latticini e Formaggi; 

▪ Frutta e Verdura; 

▪ Surgelati e Congelati; 

▪ Prodotti da Consumo Saltuario; 

▪ Prodotti Biologici e/o per Allergie Alimentari. 

 

 
PRODOTTI MARCHE PRIMARIE UNITA’ MISURA Kg./Pz. FABBISOGNO PRESUNTO MENSILE NOTE 

 

 

DETERMINA 

di: 

 

▪ Dar  corso ad una, preventiva, “Indagine di Mercato”, attraverso l’Indizione di Avviso Pubblico, per “Manifestazione di 

Interessi”,  in modalità aperta: non sono previsti Limiti, al numero di Operatori Economici, ammissibili alla Procedura, 

in attivazione. 

 

▪ Connotare la, presente, “Manifestazione d'Interesse” aperta,  quale, mera e semplice, Indagine di Mercato 

conoscitiva, avente scopo, esclusivamente, esplorativo, senza, cioè,  l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi 

negoziali, nei confronti dell’Amministrazione scolastica o Chi, per questa, rappresentantene Personalità giuridica. 

Pertanto, la stessa non essendo assommabile, ad, alcuna, Procedura di Gara, di Affidamento, concorsuale o para 

concorsuale, non prevede Graduatorie, di merito o attribuzioni di Punteggio, né Assunzione di Preventivi, da esplicitare, 

nella Partecipazione, esprimente, ““Manifestazione di Interesse”. 

 

▪ Riservarsi, quale Amministrazione scolastica, Convitto Nazionale di Stato, “B. Telesio”, di Cosenza, appaltante, 

possibilità di Sospendere, Modificare o Annullare, in tutto o in parte, il Procedimento avviato, o non darvi corso, 

senza che i Soggetti interessati,  partecipanti alla, detta,  “Manifestazione di Interesse”, possano vantare, avanzando, Pretesa 

alcuna.  

 

http://dati.anticorruzione.it/%23/regpiacert


 
4 di 4_ Decisione Dirigenziale a Contrarre,  per Ipotesi Avvio RdO, su MePA, previa Manifestazione Interessi Aperta, Acquisizione, Beni a 

Funzionamento Convitto, a. s. 2024/2025 
  

 

▪ Avviare, successiva e non obbligatoria, effettiva Procedura di Gara, per l’Affidamento de quo, ai sensi della vigente 

Normativa, da espletarsi, mediante lo strumento della Trattativa Negoziata/Diretta, su MePA, RdO, per un Importo, entro 

la, cosiddetta, “Soglia Comunitaria”. 

 

▪ Intendere le Premesse, quali parti integranti del, presente, Provvedimento dirigenziale.  

 
▪ Approvare la Documentazione di Lex Specialis, richiamata, nel, presente, Provvedimento. 

 

▪ Nominare il Dirigente scolastico/Rettore, in vigenza di Mandato, con valenza, entro i Tempi della Procedura, in 

menzione, quale Responsabile Unico del Progetto, RuP, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lvo n.ro 36/2023, e quale 

Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, dello stesso Decreto.   

 

▪ Conferire Mandato, al RuP, in vigenza di Mandato, a secondo e nella  Tempistica, in base all’Iter procedurale, per 

l’Espletamento dell’Affido, nonché, la Delega, alla Sottoscrizione del Contratto, da stipulare, a seguito dello Svolgimento 

dell’iter di Legge. Lo stesso Conferimento, per il Direttore sga di Istituto, cui si demandano i, dovuti, controlli di 

Regolarità. 

 

▪ Pubblicare la, presente, Determina, finalizzata, a Raccogliere Disponibilità a Collaborare – “Manifestazione 

d’Interesse”, formata in totale, da quattro/4 pagine – sull’Albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al, seguente, 

link: https://www.iosandemetrio.edu.it/albo-pretorio, nonché, sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale al, seguente, link: https://www.convittonazionalecosenza.edu.it . 

 
Cfr. All. alla presente Determina _”Manifestazione Interessi” & Allegati, come appresso: 

 

- Allegato  a)     “Manifestazione Interesse”,  con Capitolato Tecnico Oneri/Servizi. 

- Allegato b)  “Istanza Manifestazione Interesse”,  per Richiedere Partecipazione Incarico, con rinvio alla 

perfezionabilità delle Dichiarazioni, tra cui la “Dichiarazione Sostitutiva Certificazioni Partecipante”, se non 

presentate e/o, anche, se non complete o non rese, in sede di effettiva Procedure di Gara, su MePA.  

 

Impegno di Formalizzazione, per Uso e Disposizione, secondo iter dovuto, con massima Diffusione. 

 

 

 

 

 
                                                                                                   Il Dirigente scolastico/Rettore vigente, all’a. s. 2023/2024 

                                                                                                                                   ____________________ 
                                                                                                                                   (Prof.ssa Concetta Smeriglio)    

                                                                                                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa    

                                                                                                                                                                     ex art. 3 c.2 D.L.gs n. 39/93 con originale agli Atti dell’Ufficio 

 
Responsabile Istruttoria, Direttore sga di Istituto, dott.ssa L. Pucci   

Convitto Nazionale di Stato, & Scuole annesse “B. Telesio” (Cs) 
Codice Univoco d' Ufficio UFA846 

 
 

 

 

 

 

 

https://www.convittonazionalecosenza.edu.it/

	VISTO il D. i. n.ro 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante Istruzioni generali sulla Gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155)”.
	DETERMINA

